議案第５号

第３期藤沢市教育振興基本計画基本構想の策定方針について

第３期藤沢市教育振興基本計画基本構想の策定方針を次のとおり定める。

２０１９年（令和元年）５月１５日提出

                          藤沢市教育委員会

                           教育長 平 岩 多恵子

第３期藤沢市教育振興基本計画基本構想の策定方針について

 第３期藤沢市教育振興基本計画基本構想の策定方針については，基本理念及び３つの目標

については継承し，基本方針については見直すこととする。

提案理由

 この議案を提出したのは，第３期藤沢市教育振興基本計画の策定を円滑に進めるため，基

本構想の策定方針を定める必要による。

  第３期藤沢市教育振興基本計画基本構想の策定方針（案）

未来を拓く「学びの環」ふじさわ

～学びを通して人と地域がつながる生涯学習

社会，ふじさわを目指す～

目標 1 一人ひとりの夢を育み，未来を拓く

子ども（藤沢っ子）を育成する

目標 2 多様な学びをつなげる生涯学習ネッ

トワークを構築する

目標 3 学校・家庭・地域・行政が連携，

協働する子育て，教育支援体制を推進する

基本理念

3 つの目標

・ふじさわ教育大綱

～学びの環・人の和・元

気の輪～ との整合

・学校教育ふじさわビジ

ョン

～明日の藤沢を担う子ど

もたちのために～ との

整合

・生涯学習ふじさわプラ

ンとの整合

基

本

理

念

・

目

標

は

継

承

８つの基本方針

・第２期藤沢市教育振興

基本計画での各事業にお

ける課題の整理

・社会状況の変化による

新たな課題への対応

基

本

方

針

は

見

直

し

１ 共に学び，多くの人とかかわり合いなが

ら自立する子どもを育成します

２ 家庭教育・幼児教育・地域教育力の支

援，充実を図ります

３ 学校教育を充実させる人的，物的条件整

備を図ります

４ 多様な学びのできる生涯学習社会を目指

します

５ 郷土文化資産の保全・活用と地域に根ざ

した文化芸術活動の推進を図ります

６ 健康で豊かなスポーツライフの環境整備

を行います

７ 多文化・多世代が交流し，共生するコミ

ュニティづくりを推進します

８ 命を守る「教育の推進」「教育環境の整

備」「コミュニティづくりの推進」を図

ります

第２期藤沢市教育振興基本計画基本構想 関連する計画等 第３期の策定方針